[image: image1.png]

人     民    网
光明日报社教育部
《大学生》杂志
中国大学生在线
[image: image3.png]

关于组织开展第十七届“大学生年度人物” 推选展示活动的函
各省、自治区、直辖市党委教育工作部门，新疆生产建设兵 团教育局：
为喜迎党的二十大胜利召开，充分展示高校大学生群体 昂扬向上的精神风貌，激励广大青年学生立大志、明大德、 成大才、担大任，争做堪当民族复兴重任的时代新人，在实 现中华民族伟大复兴的时代洪流中踔厉奋发、勇毅前进，经 报教育部、人民日报社有关部门同意，组织开展第十七届“大 学生年度人物”推选展示活动。现将有关事项函告如下：
一、推选时间
即日起至2022 年9 月 20 日。
二、推选对象
全国全日制普通高等学校所有注册的中国籍学生(包括
研究生、本科生、专科生)。
三、目标任务
拟遴选 10 名优秀大学生作为“最美大学生”候选人报 送中央有关部门，遴选“大学生年度人物”20名，“大学生 年度人物提名”30 名，入围若干名。

四、推荐条件
1.理想信念坚定，深入学习马克思主义理论，自觉用习 近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，树立共产主义 远大理想和中国特色社会主义共同理想，坚定不移听党话、 跟党走。
2.爱国情怀深厚，铸牢中华民族共同体意识，积极主动 用脚步丈量祖国大地，用眼睛发现中国精神，用耳朵倾听人 民呼声，用内心感应时代脉搏。
3. 自身本领过硬，学习表现优异，人文素养较高，掌握 丰富的科学文化知识，具有突出的专业技能，德智体美劳全 面发展，在攻坚克难中创造业绩、成长成才。
4.品德修为较高，主动向英雄学习、向前辈学习、向榜 样学习，努力做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传 播者、模范践行者，具有自强不息的进取精神、勇于奋斗的 精神状态、乐观向上的人生态度以及理性平和的心理素质。
5.所推荐大学生的事迹应主要集中在近三年(2019年 8 月以来)。围绕近三年来投身抗击新冠肺炎疫情等重大斗争、

服务乡村振兴等国家重大战略、参与服务保障北京冬奥会等
重大活动情况，择优推选。
6. 已获得“最美大学生”荣誉称号的不再参加推选;获 得往届“大学生年度人物”荣誉称号的在读大学生可推荐参 加“最美大学生”评选，不再参与年度人物推选。
五、推选程序
1.推荐报名。 请各省级党委教育工作部门根据各地区实 际情况，组织开展本地区高校(含各部委属高校、部省合建 高校)的年度人物推选工作。在开展本省工作基础之上，各 省级党委教育工作部门按照不超过本地区高校数量 15%的 比例推荐。每校限推荐 1 人。推荐人选信息及事迹应在本地 本校进行公示。
2.组织推选。 按照公平、公正、公开的原则开展推选工 作。对推荐人选进行全方位考察，确保申报人事迹真实可靠。
3.宣传推广。 在人民网、光明日报、  《大学生》杂志、 中国大学生在线等媒体进行线上展示推介，通过先进事迹发 布、线下进校园宣讲、历届人物回访等形式广泛宣传。主办 单位将通过各自的全媒体平台进行推广、话题互动。请各高 校配合做好相关话题互动。各高校的校园记者可向组委会提 交新闻报道材料(文字、图片或短视频),主办单位官方网 站、客户端或公众号将择优发布。
4.结果公示。 2022 年 10 月，在四家主办单位平台同步 进行为期一周的公示。
5.优秀事迹展示。 2022 年 11 至 12 月，人民网开通活动 官方网站并在人民网+客户端、中国大学生网、前线客户端、 中国大学生在线设立活动专题页面，刊发年度人物名单及事
迹材料。活动官方视频号对年度人物相关短视频、合辑等进 行传播。
六、工作要求
1.以省为单位组织推荐报名。各省(区、市)要按照“谁 推荐、谁负责”的原则，严格把控程序、遵守标准，切实履 行好审核把关职责，确保推荐人选和推荐材料真实可靠。
2.请各省级党委教育工作部门于2022 年 9 月 5 日前，将 工作联系人的姓名、单位(全称)、部门职务、手机号、电 子邮箱等信息发至stu@people.cn,以便主办单位将报名登陆 账号发送至联系人手机上。
3.推荐报名截止时间为2022 年 9 月 20 日，逾期报名系 统将关闭。所有材料请按要求报送，材料不全或不符合要求 不予受理。
4.报名系统需提交以下材料清单：
(1)第十七届大学生年度人物推荐信息汇总表(附件1)。
请各省级党委教育工作部门按照要求，填写本省推荐人 物信息，并加盖省级党委教育工作部门公章，作为本省学生 的统一推荐凭证。打印盖章后，将清晰的扫描件上传至报名 系统。
(2)第十七届大学生年度人物推荐报名表(附件2)。 该表为被推荐人的基础信息表。其中，个人简介1000 字
以内，要求简明扼要、事迹突出;所列荣誉须为近三年内荣 誉。为做好各高校推荐人报道，请一定填写校园记者信息。
(3)被推荐人电子照片2 张。

包括被推荐人正面免冠白底证件照1 张(1寸2.5*3.5cm, 413*295 像素);其他能够反映其先进事迹和个人精神风貌 的照片1 张(像素不小于1024*768,大于2M 不超过10M)。
(4)入围前80 的同学，须附上1分钟的微视频补充推
荐资料。届时组委会将另行通知。
微视频补充资料要求： 严格围绕符合推选条件的特点进 行展示。时长： 不超过 1 分钟。文件格式为MP4,画面清晰， 声音清楚，内容配字幕。为保证作品上传顺畅，文件建议不 超过120MB。
5.材料提交材料方式： 网络填报
请各省级党委教育工作部门指定的工作联系人，根据组 委会提供的账号，登陆活动指定系统，上传或填写上述全部 材料。
6.组委会将在活动官方网站、中国大学生网、前线客户 端、中国大学生在线及《人民日报》《光明日报》《大学生》 杂志上公开刊登展示大学生年度人物事迹，届时将不再另行 征求学生本人意见。
七、联系方式
人民网： 刘开阳，010-65363937
光明日报社教育部： 杜冰，010-67078547
《大学生》杂志： 高丽飒，010-89152777
中国大学生在线： 石悦，010-58582163
组委会邮箱： stu@people.cn
附件： 1.第十七届大学生年度人物推荐信息汇总表
[image: image2.png]I

2.第十七届大学生年度人物推荐报名表
中共北京束紧前线杂志社
(/代学生  )
2022 年 8 月24 日
附件1
第十七届大学生年度人物推荐信息汇总表
填表单位：(省级党委教育工作部门公章)
本省(区、市)属地共有高校   所，高校学生总数   人，推荐上报人数   人，填报时闻    年  月 日。
填表人姓名： _______,单位职务______,座机和手机号  _________,通讯地址   ___,Bmai1____________ ·

	被推荐人信息
	推荐学校联系人信息

	序号
	姓名
	性别
	民族
	出生年 月
	政治面 貌
	学校
	院系
	专业
	年级及学 历
	手机号
	EmafL
	是否往年大学生 年度人物
	亭迹标题
	姓名
	部们职 务
	手机及 座机
	Emai1
	通讯地址

备注：1.表格可扩展延伸;2. “事迹标题”指人物事迹材料标题。

附件2
第十七届大学生年度人物推荐报名表
推荐学校：(盖章)                 省 份 ：
	被推选人信息

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	学校

	院系

	专业

	年级

	手机

	学历

	Email

	事迹标题

	事迹简介

	所获重要奖项

	推荐学校联系人信息

	姓名

	部门职务

	手机

	Email

	通讯地址

	邮编

	推荐学校校园记者信息

	姓名

	手机

	Emall

后附填表说明
填表说明
1. “省份”填写学校所在省份，而不是参选人出生地省份，请直 接填写省份名称，如“北京”、“内蒙古”等。
2.  “民族”不用写“族”,请直接填写民族名称，如“汉”、 “畲”、“蒙古”等。
3.  “出生年月”请按照“X年 X月”格式填写，如“2000年 6 月”。
4.  “政治面貌”请填写“中共党员”、“共青团员”或“群众” 等。

5.学校名称、院系和专业都要写全称。
6. “年级及学历”请按照“X级 X 学历”格式填写，如“2018级 本科”、 “2019 级硕士”、 “2018 级博士”。
7.推荐学校信息中“办公电话”请注明区号，如“010-89152779”; “Email”请取消自动形成的超链接。
8. “通讯地址”一定要详细到省、区、街道号等，方便快递公司 识别。
文件

人民两

光明日数教真那

中国天学连不线

1